___________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 18/10/2021 – Ano VIII – nº 1.830 - Página 7

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO VIII - Nº 1.830 – Segunda-feira, 18 de outubro de 2021

PRAZO:  02/09/2021 a 15/10/2021
DATA: 01.09.2021

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 155/2017
CONTRATANTE: Município de Ubá
CONTRATADO:  YARA LIBANIA SILVA QUINTÃO
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  844/2017 – Pregão Presencial N° 123/2017
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo ao contrato que tem por objeto a prestação de serviços à Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, por Microempreendedor Individual (MEI), Instrutor Gerencial, para atuar nos
Programas oferecidos pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, na seguinte área:
Entrevistador/Digitador para Cadastro Único, conforme especificações descritas neste instrumento, no edital e seus
anexos.
VALOR: R$ 5.025,00 (cinco mil e vinte e cinco reais).
PRAZO: 03(três) meses contados a partir de 02.11.2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020906 08 244 0013 2.203 339039 - FICHA: 2232.
DATA: 04.10.2021

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 056/2018
CONTRATANTE: Município de Ubá
CONTRATADO:   MÁRIO LÚCIO COELLI JÚNIOR ME
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  266/2018 – Pregão Presencial 036/2018
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo referente a prestação dos seguintes serviços:
a) MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  em 65 (sessenta e cinco) relógios de ponto, da marca
TECNIBRA, MODELO FLEXCOM 2.0,  instalados nos diversos órgãos e setores da Prefeitura Municipal de Ubá,
conforme relação anexa;
b) a coleta dos dados registrados pelos servidores em cada relógio, uma ou mais vezes por mês, através de cartucho
(dispositivo) de memória, e repasse dos mesmos à Divisão de Gestão de Pessoas, para o tratamento do ponto dos
servidores municipais no software iPonto - Versão Full, já instalado e em funcionamento nos equipamentos daquele
órgão.
c) a disponibilização de profissional especializado no tratamento dos dados coletados (serviço de suporte técnico) e
na adequação do software iPonto - Versão Full às disposições contidas no Estatuto do Servidor Público do Município
de Ubá, sempre que necessário, e segundo as determinações da Divisão de Gestão de Pessoas.
d) que as atividades do contratado permitam o registro e o controle diário da frequência dos servidores nas unidades
da Prefeitura Municipal de Ubá.
VALOR: R$ 6.501,00 (Seis mil e quinhentos e um reais) global.
PRAZO:  03 (três) meses contados a partir de 01/10/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 02 03  04 122 0001 2.014  33 90 39 – FICHA 113.
DATA: 01.10.2021

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA

O Secretário do Ambiente e Mobilidade Urbana torna público que foram concedidas Dispensa de
Licenciamento Ambiental ao (s) requerente(s) abaixo identificado(s):

MARILAR ARTIGOS DE ARMARINHO LTDA. CNPJ: 23.920.424/0001-70 - Atividade: “comércio
varejista de lojas de variedades, exceto agrícolas e alimentos”. Ubá/MG - PA/Nº 2021CD000183.

Ubá, 14 de outubro de 2021.
Vicente de Paulo Pinto

Secretário Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana

RELAÇÃO DE PROCESSOS DE INTERVENÇÃO AMBIENTAL EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO
PERMANENTE ARQUIVADOS PELA SMAMU

jessica.arthur
Realce

___________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 18/10/2021 – Ano VIII – nº 1.830 - Página 8

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO VIII - Nº 1.830 – Segunda-feira, 18 de outubro de 2021

O Secretário do Ambiente e Mobilidade Urbana torna público o indeferimento do processo administrativo
do requerente abaixo identificado:

MONTE LÍBANO PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA- CNPJ: 07.082.715/0001-80.
Atividade: Intervenção em área de preservação permanente. Protocolo N° 2020IA000044. Motivo: Não atendimento
a informações complementares.

Ubá,MG, 15 de outubro de 2021
Vicente de Paulo Pinto

Secretário Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana

RELAÇÃO DE PROCESSOS DE INTERVENÇÃO AMBIENTAL EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO
PERMANENTE ARQUIVADOS PELA SMAMU

O Secretário do Ambiente e Mobilidade Urbana torna público o indeferimento do processo administrativo
do requerente abaixo identificado:

FABRÍCIO GUSTAVO BRESSAN - CPF: 073.***.***- 88. Atividade: Intervenção em área de preservação
permanente. Protocolo N° 2020IA000040. Motivo: Não atendimento a informações complementares.

Ubá,MG, 15 de outubro de 2021
Vicente de Paulo Pinto

Secretário Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATOS

CONTRATO Nº 12/SMDS/2021
CONTRATADA: Berta Gonçalves Santana
Função: Psicóloga
Órgão de vinculação: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Prazo: 90 dias.
Processo Seletivo: 01/2021
Fundamento de validade: necessidade de contratação de profissional para suprir vaga temporária para atuar no Centro
de Referência em Assistência Social do Bairro São João, na intensificação de apoio à comunidade, dada a necessidade
do Estado brasileiro garantir a oferta regular de serviços e programas socioassistenciais voltados à população mais
vulnerável e em risco social e promover a integração necessária entre o Sistema Único de Assistência Social e o
Sistema Único de Saúde, nos termos da Portaria nº 54, de 01/04/2020, da Secretaria Nacional de Assistência Social e
tendo em vista que as inscrições referente ao edital do Concurso Público 01/2020, com edital já publicado, que seriam
realizadas do dia 30/03/2020 a 30/04/2020, foram suspensas por tempo indeterminado, atendendo às determinações
legais de prevenção à infecção pelo coronavírus- covid 19, retornando no período de 15/10/2021 à 16/11/2021,
podendo a falta de profissionais colocar em risco a saúde da população assistida.
Remuneração mensal: R$ 3.021,96
Classificação orçamentária: 02 09 01 08 122 0001 2.311 319004
Ficha: F-2111 DR 100 AS SOC.
Data inicial: 13/10/2021

CONTRATO Nº 13/SMDS/2021
CONTRATADA: Mayane Oliveira Araújo
Função: Psicóloga
Órgão de vinculação: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Prazo: 90 dias.
Processo Seletivo: 01/2021
Fundamento de validade: necessidade de contratação de profissional para suprir vaga temporária para atuar no Centro
de Referência em Assistência Social do Bairro Agroceres, na intensificação de apoio à comunidade, dada a
necessidade do Estado brasileiro garantir a oferta regular de serviços e programas socioassistenciais voltados à

jessica.arthur
Realce